equipamentos da Defensoria Pública do Estado
do Maranhão, em São Luís – Ma e de
propriedade da empresa Alfa Engenharia Ltda,
CNPJ: 06.273.155/0001-88, representada pela
Sra. Anna Paula Pereira Jorge, portadora do
RG n.º 405.425 SSP/MA e CPF n.º
351.516.683-15.

Valor Estimado: R$ 89.904,00 (oitenta e nove mil novecentos e
quatro reais)

Objeto:

(  ) Serviço não continuado

( X  ) Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra

(   ) Material de consumo

(   ) Material permanente / equipamento

(   ) Outros:

[...]

Quantidade de material da solução a ser contratada (estimativo)

Renovação da locação de 01 (um) imóvel, na Estrada da Vitória, n.º 2409, Galpão 07, Fé em Deus,
São Luís–MA

Previsão de entrega dos equipamentos

Créditos orçamentários

Valor estimado da contratação: R$ 89.904,00 (oitenta e nove mil novecentos e
quatro reais)

Valor estimado de investimento: R$ 89.904,00 (oitenta e nove mil novecentos e
quatro reais)

Indicação do(s) Gestor e Fiscal do Contrato

Gestor

Nome: Catarina
Pinheiro Silva  

Matrícula: 2199545  

Administrativo

Nome: Márcio
Almir Aragão de
Vasconcelos

Matrícula: 2743441  

Setorial
Nome:  

Matrícula:  

Técnico

Nome:

[...]

É constituido de 2 áreas, uma localizada no térreo (frente) com acesso pela Estrada da Vitória e
a outra com acesso pelo complexo de galpões (subsolo). O térreo mede 254,00 m² e o subsolo mede 64
m² totalizando a área de 318,00 m².

5 - DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO e FORMA DE PAGAMENTO:

5.1 O valor atual da locação do imóvel é R$ 7.492,00 (sete mil quatrocentos e noventa e dois reais),
totalizando o valor anual de R$ 89.904,00 (oitenta e nove mil novecentos e quatro reais).

5.2 O pagamento do valor mensal da locação será realizado até o quinto dia útil seguinte à data de
fechamento do ciclo de trinta dias de locação, mediante ordem bancária, crédito ou transferência do
montante ajustado, com as devidas retenções tributárias, na Conta-Corrente Brasil informada pela

[...]

resolve adjudicar o objeto do Concorrência Pública nº. 001/2023/
CSL/SECOM às empresas CANAL COMUNICAÇÃO EIRELI, 
inscrita no CNPJ 02.351.777/0001-26; CLARA COMUNICAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ 02.876.884/0001-78 e GRITO PROPA-
GANDA LTDA, inscrita no CNPJ 18.143.175/0001-13, no valor 
total de R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais), sendo 
aplicado pelas vencedoras, durante a vigência do contrato os seguin-
tes preços para os serviços descritos: I. Desconto, a ser concedido a 
Secretaria de Estado da Comunicação Social – SECOM no percentual 
de 70% (setenta por cento) em relação aos preços previstos na tabela

[...]

O referido imóvel, é situado na Estrada da Vitória, nº 2409, Galpão 07, Fé em
Deus, com medida de 318,00 m², destinado à guarda de mobiliário e equipamentos da DPE/MA, em São
Luís – MA, nas condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência (ID: 0220970), ao custo
mensal de R$ 7.492,00 (sete mil quatrocentos e noventa e dois reais), e estimativa do valor anual de R$
89.904,00 (oitenta e nove mil novecentos e quatro reais).

Ciente  do Despacho DCI (ID: 0252580) e Parecer ASSEJUR nº 372/2025
(ID: 0229551);

Contratada: ALFA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 06.273.155/0001-88

Amparo Legal: Art. 74, inciso V, da Lei nº 14.133/2021

Dotação Orçamentária: UG: 080101; Programa de trabalho: